
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ IA LANG 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

Số: 110/BC-UBND      Ia Lang, ngày 09 tháng 6 năm 2022 

 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm 

chống lãng phí, việc  tiếp công dân, giải quyết đơn thƣ khiếu nại, tố cáo, kiến 

nghị 6 tháng đầu năm và phƣơng hƣớng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 

 
Thực hiện Công văn số 28/TTr ngày 31/5/2022 của Thanh tra huyện  về việc đề 

nghị Báo cáo Kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết 

kiệm chống lãng phí, việc  tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến 

nghị 6 tháng đầu năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022. 

Ủy ban nhân dân xã Ia Lang báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống 

tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí, việc  tiếp công dân, giải quyết đơn 

thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng 

cuối năm 2022, cụ thể như sau: 

1. Công tác phòng, chống tham nhũng 

- Việc thực hiện Kế hoạch phòng, chống tham nhũng: 

 Năm 2022 , Ủy ban nhân dân xã đã ban hành Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 

28/01/2022 Kế hoạch phòng, chống tham nhũng trên địa bàn xã năm 2022. Với mục 

tiêu ngăn chặn, từng bước đẩy lùi tham nhũng, loại bỏ dần các cơ hội, điều kiện 

phát sinh tham nhũng, góp phần xây dựng bộ máy Nhà nước trong sạch, vững 

mạnh, hoạt động hiệu quả, đội ngũ cán bộ liêm chính.  

-  Việc tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của 

Nhà nước về phòng, chống tham nhũng: 

Việc tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của 

Nhà nước về phòng chống tham nhũng: từ đầu năm 2020, Uỷ ban nhân dân xã đã 

quán triệt công tác phòng, chống tham nhũng đến từng cán bộ, công chức xã qua 

các buổi giao ban hàng tháng. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy 

định của pháp luật về phòng chống tham nhũng được chú trọng nâng cao. Bên cạnh 

đó, UBND xã cũng tích cực thực hiện cải cách hành chính: công bố công khai các 

thủ tục hành chính, các loại biểu mẫu, quy trình giải quyết, thời hạn giải quyết và 

mức thu các loại phí, lệ phí để tạo thuận lợi cho công dân. Uỷ ban nhân dân xã 

cũng đã công bố công khai địa chỉ, số điện thoại đường dây nóng của đơn vị có 

thẩm quyền để công dân có thể phản ánh những vướng mắc và kiến nghị về thái độ 

ứng xử, làm việc của cán bộ, công chức trong quá trình làm việc. Việc thực hiện cơ 

chế một cửa, một cửa liên thông tiếp tục được triển khai thực hiện theo đúng quy 

định của pháp luật tạo điều kiện thuận lợi cho công dân. quy tắc ứng xử của cán 

bộ, công chức luôn đảm bảo tác phong ăn mặc gọn gàng, lịch sự trong giờ làm 

việc; tiếp xúc làm việc với công dân có thái độ lịch sự, hòa nhã, niềm nở, tận tâm, 

không gây phiền hà, khó khăn, sách nhiễu đối với công dân, giải quyết hồ sơ nhanh 

chóng, đúng hạn. 
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2. Về thực hành tiết kiệm chống lãng phí:  6 tháng đầu năm 2022, UBND xã 

đã triển khai thực hành tiết kiệm 10% chi thường xuyên để tạo nguồn làm lương 

theo Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 07/01/2022 của Hội đồng nhân dân xã về 

việc phân bổ ngân sách địa phương năm 2022, số tiền 148.200.000 đồng. 

3. Công tác tiếp công dân 

- Về công tác tiếp công dân: Ủy ban nhân dân xã đã ban hành Quyết định 

68/QĐ-UBND ngày 30 tháng 9 năm 2016 về việc ban hành Quy chế tiếp công dân, 

xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo. Theo đó, Ủy ban nhân dân xã đã bố trí địa điểm 

tiếp công dân để công dân đến trình bày khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị 

được dễ dàng, thuận lợi. Tại trụ sở cơ quan niêm yết: Lịch tiếp công dân (ghi cụ 

thể ngày, giờ tiếp); nội quy tiếp công dân (ghi rõ trách nhiệm người tiếp; quyền, 

nghĩa vụ của người đến khiếu nại, tố cáo).  

UBND xã đã tuyên truyền, quán triệt Luật tiếp công dân ngày 25 tháng 11 

năm 2013 và Thông tư số 04/2021/TT-TTCP ngày 01/10/2021 của Thanh tra 

Chính phủ Quy định quy trình tiếp công dân; Nghị định số 64/2014/NĐ-CP ngày 

26 tháng 06 năm 2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của 

Luật tiếp công dân; qua các hình thức như: tuyên truyền trực tiếp thông qua giải 

quyết thủ tục hành chính, tại các cuộc họp, hội nghị ở xã, ở thôn, làng, thông qua 

giải quyết các kiến nghị, khiếu nại, tiếp công dân…nhằm giúp Nhân dân nắm bắt 

các quy định khi yêu cầu UBND xã giải quyết các thắc mắc, phản ánh. 

Ủy ban nhân dân xã đã mở sổ ghi chép, theo dõi việc tiếp công dân, tiếp 

nhận đơn thư theo quy định tại 04/2021/TT-TTCP ngày 01/10/2021 của Thanh tra 

Chính phủ Quy định quy trình tiếp công dân.  

Kết quả tiếp công dân (Từ ngày 01/12/2021 đến ngày 31/5/2022) như sau: 

Tổng số công dân đã được tiếp: 03 lượt người. Nội dung tiếp công dân: Lĩnh vực 

đất đai: 03 lượt người. Kết quả phân loại, xử lý qua tiếp công dân: Uỷ ban nhân 

dân xã đã giải thích cho công dân hiểu và chuyển từng vụ việc cho bộ phận chuyên 

môn làm rõ và giải quyết theo quy định.  

4. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị: UBND xã đã tuyên 

truyền, quán triệt các văn bản: Luật khiếu nại; Luật tố cáo năm 2011;  Nghị định số 

20/2008/NĐ-CP ngày 14 tháng 02 năm 2008 của Chính phủ về việc tiếp nhận, xử 

lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính; Thông tư số 

05/2021/TT-TTCP, ngày 01 tháng 10 năm 2021 của Thanh tra Chính phủ Quy định 

quy trình xử lý đơn thư khiếu nại, đơn tố cáo, đơn kiến nghị, đơn phản ánh;. 

Ủy ban nhân dân xã đã mở sổ ghi chép, theo dõi việc tiếp nhận đơn thư theo 

quy định tại Thông tư số 05/2021/TT-TTCP, ngày 01 tháng 10 năm 2021 của 

Thanh tra Chính phủ Quy định quy trình xử lý đơn thư khiếu nại, đơn tố cáo, đơn 

kiến nghị. 

Kết quả công tác tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị 

(Từ ngày 01/12/2021 đến ngày 31/5/2022:) 

- Số đơn kỳ trước chưa giải quyết xong chuyển sang: 0 đơn; 
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- Số đơn nhận trong kỳ: 03 đơn kiến nghị. Nội dung: Lĩnh vực đất đai 03 

đơn (có danh sách kèm theo).  

Kết quả giải quyết đơn:  Đã giải quyết 02 đơn (Trong đó có 01 đơn nguyên 

đơn đã rút đơn kiến nghị; 01 đơn đã giải quyết quá hạn vì bị đơn không hợp tác 

tham gia làm việc nên kéo dài thời gian giải quyết). Cụ thể như sau: 

+ Đơn kiến nghị thứ nhất: Kiến nghị của bà Trịnh Thị Đào, cư trú làng Le 2, 

xã Ia Lang, huyện Đức Cơ, tỉnh Gia Lai về việc ông Hồ Dần, cư trú làng Gào, xã 

Ia Lang không cho đường đi vào rẫy. UBND xã đã giải thích cho nguyên đơn rút 

đơn kiến nghị và hướng dẫn cho công dân làm đơn khởi kiện lên Tòa án nhân dân 

huyện (Vì liên quan đến nội dung kiến nghị UBND xã đã tiếp nhận và hòa giải 03 

lần và đất đã có GCNQSDĐ). 

+ Đơn kiến nghị thứ hai: Kiến nghị của bà Trần Thị Đào, cư trú Làng La – 

IaO – Chư Prông – Gia Lai về việc bà Rơ Lan Kơk tranh chấp đất rẫy (Diện tích 

21.429m
2 

). UBND xã đã mời các bên liên quan đến làm việc và hòa giải. Kết quả: 

Đã hòa giải thành, hộ gia đình bà Rơ Lan Kơk đồng ý trả lại (Diện tích 21.429m
2 
). 

- Số đơn còn lại chưa giải quyết trong kỳ: 01 đơn chưa giải quyết: UBND xã 

đã tiếp nhận đơn và xác minh để mời các bên liên quan hòa giải. 

- Số vụ việc khiếu kiện đông người, phức tạp, kéo dài: 0 vụ việc. 

- Việc thực hiện các thông báo kết luận của kiểm toán, thanh tra (tỉnh, 

huyện):  

+ Kiểm toán: Không có. 

+ Thanh tra tỉnh: Không có. 

+ Thanh tra huyện: Từ ngày 01/12/2021 đến nay thanh tra huyện đang thực 

hiện thanh tra tại đơn vị  với các nội dung: việc triển khai thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2015-2020 và triển khai 

việc thực hiện các chính sách  dân tộc của Đảng và Nhà nước giai đoạn 2015-2020 

nên chưa nhận được kết luận thanh tra đối với các nội dung có liên quan. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, 

thực hành tiết kiệm chống lãng phí, việc tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, 

tố cáo, kiến nghị 6 tháng đầu năm 2022 của UBND xã Ia Lang./. 

Nơi nhận: 
- Thanh tra huyện; 

- TT Đảng ủy, HĐND xã (b/c); 

- UBMTTQ và các Đoàn thể xã (p/h); 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Công chức UBND xã; 

- Lưu VT.VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

  

 

 

 

Hà Xuân Minh 
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DANH SÁCH TIẾP NHẬN VÀ GIẢI QUYẾT ĐƠN THƢ ĐƠN 

(Từ ngày 01/12/2021 đến ngày 31/5/2022) 

(Kèm theo Báo cáo số 110/BC-UBND ngày 09/6/2022 của UBND xã Ia Lang) 

 

STT 
Ngày 

nhận đơn 
Ngƣời viết đơn Loại đơn Nội dung đơn 

Hình thức 

giải quyết 

 

Kết quả  

giải quyết 

 

 

1 14/02/2022 

Trịnh Thị Đào 

(Làng Le 2 - Ia 

Lang) 

Kiến nghị 

Tranh chấp 

đường đi vào 

rẩy 

UBND xã, 

Tư pháp và 

Địa chính xã 

giải quyết 

 

Đã giải thích 

cho nguyên đơn 

rút đơn kiến 

nghị và hướng 

dẫn cho công 

dân làm đơn 

khởi kiện lên 

Tòa án nhân dân 

huyện (Vì liên 

quan đến nội 

dung kiến nghị 

UBND xã đã 

tiếp nhận và hòa 

giải 03 lần và 

đất đã có 

GCNQSDĐ) 

 

2 28/02/2022 

Trần Thị Đào 

(Làng La – IaO – 

Chư Prông – Gia 

Lai) 

Kiến nghị 
Tranh chấp đất 

rẫy 

UBND xã, 

Công an xã, 

Địa chính 

 

Đã mời các bên 

liên quan đến 

làm việc và đã 

hòa giải thành 

(Biên bản làm 

việc của UBND 

xã ngày 

21/4/2022) 

 

3 18/4/2022 

Trương Văn 

Công 

(Làng Le 2-  

Ia Lang- Đức Cơ 

-Gia Lai) 

 

Kiến nghị 

Kiến nghị đề 

nghị ông Trần 

Minh Châu tách 

diện tích thổ cư  

UBND xã, 

Địa chính xã 

Đang xác minh 

để giải quyết. 

 


